吉木萨尔县人民政府

文  件

吉县政发规〔2025〕3号

关于印发《吉木萨尔县民宿提档升级

扶持补助办法（试行）》的通知
北庭工业园区管委会，各乡镇人民政府，县政府有关部门、县直有关单位：

《吉木萨尔县民宿提档升级扶持补助办法（试行）》已经吉木萨尔县十八届人民政府第四十二次常务会研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

吉木萨尔县人民政府

 2025年4月21日
吉木萨尔县民宿提档升级扶持补助办法（试行）
为深入践行习近平总书记“两山”理念，充分利用民房资源，加快县域旅游民宿产业健康发展，助推文旅融合赋能乡村振兴，根据《旅游民宿基本要求与等级划分》（GB/T 41648-2022）《吉木萨尔县民宿管理办法》等文件精神，结合我县民宿发展实际，制定本办法。

一、扶持补助范围

1.民宿客房卫生间升级。针对现有民宿、农家乐，业主对客房内的卫生间进行改造，完善功能设施，提升民宿品质。

2.民房改造新建。村民科学规划自有住宅或闲散房屋，进行合理改造或新建，实现“民房变客房”功能转变。

3.集体资源开发。村集体整合闲置土地、老旧房屋等资源，开发特色民宿项目。

二、扶持补助政策

1.客房卫生间改造提升补助。对客房内卫生间进行加装或改造的，需满足以下条件：配备干湿分离卫浴设施、提供吹风机、安装低噪声排风设备，确保24小时冷、热水供应。验收合格后，每间客房给予3000元一次性补助。

2.新建及改建民宿客房补助。新建民宿客房装修改造需符合以下要求：卫浴干湿分离，配备电暖或地暖，达到单间及标准间标准，床品统一整洁，配备电水壶、吹风机、床头柜、衣架、座椅等用品，客房WiFi全覆盖。验收合格的，每间客房给予6000元一次性补助。

三、民宿健康发展保障政策

民宿客房设计保障。政府通过公开采购程序选定具备资质的第三方设计机构为民宿业主提供新（改）建项目的客房设计服务。民宿业主可在推荐的设计方案基础上自主选择或委托其他符合规范的设计单位进行设计。民宿业主依设计方案施工完成后，提交验收申请，由县文旅局组织专家验收。验收合格的，由文旅局提交设计方案的资金申请报告，依规拨付相应补助资金。

四、资金申报程序

1.申报启动。由县文旅局发布民宿发展扶持奖励申报通知，明确申报时间、范围及相关要求，申报个人或村集体依通知提交民宿发展扶持奖励申请报告、申报表。

2.申报提交。在规定申报期内，申报个人或村集体，需将相关材料提交至所在乡镇，逾期未报者视为自动放弃申报资格。

3.乡镇初审。各乡镇对申报材料进行初步审核，重点核查申报者是否符合条件以及申报材料的真实性、完整性，初审材料由各乡镇整理汇总后报至县文旅局。

4.现场验收。由县文旅局联合乡镇、专家对申报民宿进行实地验收，由专家对照验收标准，如实记录验收情况，形成验收意见。

5.结果公示。验收通过后结果在县政府网站公示，公示期为7个工作日。公示期间，对申请个人或企业补助资格有异议的，由评审小组开展调查审核，于15个工作日内提出审核结论，并在政府网站进行二次公示，公示期为7个工作日。

6.资金兑现。经公示无异议后，根据补助标准拨付补助资金。

五、其他事项

1.享受扶持补助的民宿必须符合安全用房标准，民宿业主参与接待的，业主生活区域与接待区域应相对独立。补助范围涵盖客栈、庄园、宅院、驿站、山庄等类型，不包括季节性可移动式毡房与活动板房。

2.本办法中相关条款与我县其他奖补政策相关条款奖励标准不一致时，采取“就高不就低”原则执行。

3.本办法中同一民宿只享受1种补助资金，且不重复补助。

4.本办法自印发之日起实施，试行期一年。

5.本办法由吉木萨尔县文化体育广播电视和旅游局负责解释。